
 

 

 

 

 

Definice sociální politiky  

1. Co je to sociální politika?  - obecná definice soc. pol. (dle Krebs, T.H. Marshall, 

apod.)  

2. Co znamená, že soc. pol. se odehrává v určitém kontextu?  

3. Co znamenají výrazy soc. politika ex post  a soc. pol. ex ante? 

4. Kdo nebo co je subjektem sociální politiky? - definujte a uveďte příklady 

5. Kdo nebo co je objektem sociální politiky? 

6. Co můžete říci o státu jako o hlavním subjektu sociální politiky? (co dělá a jaké 

prostředky – mechanismy při své činnosti uplatňuje?) 

7. Obce jako subjekty sociální politiky? 

8. Nestátní organizace v sociální politice – charakteristika – definice – druhy, způsob a 

podmínky založení a vzniku. 

9. Mezinárodní sociální politika a mezinárodní organizace jako subjekty sociální 

politiky (OSN, Unicef, Rada Evropy, Evropská unie) 

10. Popište vztahy mezi hospodářskou a sociální sférou společnosti, resp. mezi sociální 

politikou a ekonomikou 

11. Charakterizujte tři základní modely sociální politiky 

12. Charakterizujte sociální politiku bývalé ČSSR – před rokem 1989 

13. Charakterizujte proces transformace sociální politiky po roce 1989 a popište její 

hlavní problémy. 

14. Které základní principy jsou uplatňované v sociální politice?  – Charakterizujte  

základní čtyři: spravedlnost, solidarita, subsidiarita, participace. 

15. Jaký je charakter cílů v sociální politice?  

16. Co je to občanství? - Popište součásti a vývoj institutu občanství.  

17. Sociální práva jako součást naší Ústavy. 

18. Jaké hlavní funkce plní sociální politika? 

19. Které nástroje jsou používány v sociální politice? 

 

Historie sociálně-politických institucí 

20. Charakterizujte a zařaďte jednotlivé druhy způsoby sociální pomoci v průběhu 

historie: rodová solidarita, paternalismus, křesťanská filantropie, chudinská péče, 

svépomocná solidarita, institucionalizovaná solidarita atd. 

21. Charakterizujte způsoby pomoci dle jednotlivých sociálně-politických směrů 

utvářejících moderní sociální politiku : liberalismus, korporativismus, socialismus   

 

Vývoj sociálního státu 

22. Popište společenské souvislosti vzniku sociálního státu 

23. Popište a charakterizujte jednotlivé fáze vývoje sociálního státu v Evropě 

24. Které  ideové zdroje sociálního státu rozlišujeme? – charakterizujte jednotlivé 

koncepty a teorie státu (konsensuální, konfliktuální, liberální a konzervativní) 

25. Typy – modely sociálního státu  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Sociální zabezpečení 

26. Sociální zabezpečení: definujte sociální zabezpečení, jeho formy a způsoby 

financování. Charakterizujte tři pilíře systému sociálního zabezpečení u nás Jaké 

jsou instituce (pilíře) soc. zabezpečení v ČR? Definujte soc. pojištění, státní soc. 

podporu a sociální pomoc 

27.  Nemocenské pojištění: zákonná úprava, účast na pojištění, zabezpečované události a 

druhy dávek, jejich výše a podpůrčí doba  

28.  Důchodové pojištění: zákonná úprava, účast na pojištění, zabezpečované události, 

druhy důchodů, princip výpočtu důchodu   

29. Státní sociální podpora: zákonná úprava, zabezpečované sociální události, druhy 

dávek a podmínky jejich nároku 

30. Sociální služby: zákonná úprava – nároky a práva občanů, základní formy služeb, 

základní druhy služeb, příspěvek na péči  

31. Pomoc v hmotné nouzi – právní úprava, vymezení stavu hmotné nouze, příjem a 

zvýšení příjmu vlastní prací, druhy dávek a jejich charakteristika 

32. Životní a existenční minimum - právní úprava, definice, výše, společně posuzované 

osoby, započitatelné příjmy 

33. Poskytovatelé sociálních služeb: podmínky poskytování sociálních služeb, standardy 

kvality sociálních služeb,  kontrola poskytování služeb,  financování, pracovníci 

v sociálních službách 

34. Dávky sociální péče pro osoby se zdravotním postižením  

 

 


